
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  684  DEL  07/11/2016

OGGETTO

AFFIDAMENTO  LAVORI  PER  L'ESECUZIONE  DI  INDAGINI  DA  EFFETTUARE  SUI 
LOTTI  NN.  1  E  2  DELL'ISTITUTO EINAUDI  DI  CORREGGIO  (RE)  E  SUCCESSIVO 
RIPRISTINO DEI LUOGHI SECONDO LE REGOLE DELL'ARTE. 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che la Responsabile dell'U.O. Logistica e Manutenzione del  Patrimonio fa 
presente quanto segue:
• con determinazione dirigenziale n. 219, del 18/04/2016, è stato affidato il servizio 

tecnico  per  la  redazione  di  verifiche  sismiche  relative  all'istituto  "Einaudi"  di 
Correggio (RE);

• per  effettuare  la  verifica  sismica  in  ottemperanza  alle  norme  N.T.C.  2008,  è 
necessario procedere ad una serie di indagini e verifiche sui materiali utilizzati; tali  
verifiche prevedono campionamenti in sito e prove di laboratorio oltre ai successivi 
lavori per il ripristino dello stato di fatto e delle continuità strutturali. Per tali attività 
tecnico-specialistiche,  non  riconducibili  ad  attività  ordinarie  e  che  richiedono 
professionalità altamente qualificate, è necessaria una specifica figura competente 
in  materia.  Si  ritiene  opportuno  affidarsi  ad  un  soggetto  esterno  di  provata 
professionalità,  in  possesso  di  vasta  esperienza  in  materia  e  con  specifica 
conoscenza delle problematiche di cui sopra;

• ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera a),  del  D.Lgs.  50/2016 e dell'art.  42,  del 
vigente  Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  e'  consentito 
l'affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in 
cui il  corrispettivo sia stato stimato di importo inferiore ad €. 40.000,00, al  netto 
degli oneri fiscali e nel rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1, del medesimo 
D.Lgs.  50/2016,  previa  indagine  esplorativa  di  mercato  relativa  ad  almeno  tre 
operatori economici;

• si utilizza questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata,  
rispetto  al  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  ottenere 
conseguentemente  una riduzione dei  tempi  procedimentali   e  ai  fini  di  una più 
rapida realizzazione degli interventi;

• occorre  infatti  ricordare  che  l'esigenza  di  un'azione  amministrativa  efficace  ed 
efficiente si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per 
lavori di importo non rilevante, con la considerazione che i principi di adeguatezza, 
proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza  aggravare  il 
procedimento, se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa la sua 
economicità e nel rispetto del principio della rotazione. Ne consegue che, rispettato 
il  principio  della  rotazione,  quale  attuazione  del  più  ampio  principio  della  non 
discriminazione  e  parità  di  trattamento  e  accertata  l'economicità  del  valore 
dell'affidamento, si è ritenuto di procedere in tal senso;

Determinazione N. 684 del 07/11/2016 
pag. 2/6



• nello specifico, poiché l'ammontare complessivo delle prestazioni poste a base di 
gara era: € 5.280,00 oltre I.V.A si e' provveduto a chiedere offerta di minor prezzo 
garantendo la rispondenza ai requisiti di qualità sulla base del disciplinare allegato 
alla richiesta di offerta a ditte specializzate di seguito riportate, prevedendo come 
termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12,00, del giorno 24.10.2016 
e in particolare:

1. LABORATORIO  GEOTECNOLOGICO  EMILIANO  s.r.l.,  con  sede  in  Strada 
Naviglia n.5 a Parma - (PEC prot. 23891 del 18/10/2016);

2. LABORATORIO  GEOTECNOLOGICO  EMILIANO  s.r.l.,  con  sede  in  via  dei 
Carpentieri n.44 a Modena - (PEC prot. 23892 del 18/10/2016);

3. GIANCARLO  MASELLI  DIAGNOSTICA  E  ENGINEERING  con  sede  in  via 
Guercinesca est n. 72 a Nonantola (MO) - (PEC prot. 23889 del 18/10/2016);

4. 4EMME con sede legale in via L. Zuegg n.20 a Bolzano - (PEC prot. 23893 del  
18/10/2016);

5. LABORATORIO ELLETIPI con sede in via Zucchini n.69 a Ferrara - (PEC prot. 
23970 del 19/10/2016);

• con riferimento a quanto previsto dalla lettera di invito, sono pervenute le seguenti 
offerte:

LABORATORIO 
GEOTECNOLOGICO  EMILIANO 
s.r.l. - PARMA

PEC  prot.  24502  del 
24/10/2016

Ribasso  del 
33,00%

GIANCARLO  MASELLI 
DIAGNOSTICA E ENGINEERING

PEC  prot.  24304  del 
24/10/2016

Ribasso  del 
14,00%

LABORATORIO ELLETIPI PEC  prot.  24783  del 
24/10/2016

Ribasso  del 
18,75%

• da  tale  indagine,  per  la  prestazione  sopradescritta  è  stato  individuato  il 
LABORATORIO GEOTECNOLOGICO EMILIANO s.r.l. con sede in Strada Naviglia 
n.5 a Parma quale miglior offerente per con un ribasso del 33% pari ad € 3.537,60 
netti, corrispondenti a lordi € 4.315,87;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto

D E T ER M I N A 

• di prendere atto dell'esito della procedura informale per l'affidamento diretto (art. 36, 
comma 2,  lettera  a)  D.Lgs.  50/2016)  e  aggiudicazione con  il  criterio  del  minor 
prezzo dei “Lavori per l’esecuzione di indagini da effettuare sui lotti 1 e 2 dell’istituto 
Einaudi  di  Correggio  (RE)  e  successivo  ripristino  dei  luoghi  secondo  le  regole 
dell’arte;

Determinazione N. 684 del 07/11/2016 
pag. 3/6



• di affidare i lavori di cui sopra al LABORATORIO GEOTECNOLOGICO EMILIANO 
s.r.l.,  (c.f.  e  p.  iva:  00464720341),  con  sede  in  Strada  Naviglia  n.5  a  Parma, 
offerente il ribasso del 33,00% per l'importo netto di € 3.537,60, corrispondente a 
lordi € 4.315,87, dando atto che la stessa aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi 
dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti di cui all'art.  
80  del  decreto  medesimo  e  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati 
emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  l'aggiudicazione  in  parola,  si 
procederà a revocarla;

• di imputare la spesa complessiva di € 4.315,87, riguardante i lavori sopradescritti, 
alla  Missione  04,  Programma  02,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.09.008 al Cap. 742 art. 2 del PEG 2016, (codice obiettivo di gestione n. 
R08G1OG7);

• di dare atto che:

 a) il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ing.  Azzio  Gatti,  ha  provveduto  ad 
individuare  la  ditta  di  cui  sopra,  in  quanto  in  possesso  di  capacità, 
strumentazione e comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare al 
meglio la materia in argomento, attestando che il prezzo praticato è congruo in 
rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la tipologia dei lavori da espletare;

 b) ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:

 1. il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nella realizzazione di 
indagini necessarie per il completamento della verifica sismica sui lotti 1 e 
2 dell’istituto Einaudi di Correggio (RE);

 2. il contratto per i lavori verrà stipulato in forma di scambio di corrispondenza 
in formato elettronico,  con possibilità di  apportare eventuali  modifiche di 
carattere  non  sostanziale  che  si  rendessero  necessarie  in  sede  di 
sottoscrizione dell’atto;

 3. le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine di 
consegna dei  lavori  e  alle  modalità di  esecuzione degli  stessi,  clausole 
tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel disciplinare, allegato al 
presente atto quale parte integrante del presente atto;

 4. i lavori sono stati affidati direttamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 
a), del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 42, comma 5 del vigente Regolamento 
Provinciale per la disciplina dei  contratti,  previa consultazione di  cinque 
operatori economici;

• ai  sensi  della  Legge  136/2010,  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  e'  il  n. 
Z2A1BD75E0;

• gli  interventi  oggetto del  presente atto sono interventi  che occorre eseguire per 
evitare  che  all'Ente  derivino  danni  patrimoniali  certi  e  gravi,  a  causa  di 
problematiche legate sia alla piena funzionalità degli immobili  che alla sicurezza 
degli stessi;

• in  considerazione  delle  disposizioni  vigenti,  potrà  rendersi  necessario  in  futuro 
modificare in tutto o in parte il contratto ovvero cederlo a seguito di provvedimenti 
legislativi che comportino il riordino delle Province e la redistribuzione delle relative 
competenze, tutto ciò senza che la ditta affidataria possa vantare nei confronti della 

Determinazione N. 684 del 07/11/2016 
pag. 4/6



Provincia, alcunché per danno emergente o lucro cessante.

Determinazione N. 684 del 07/11/2016 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 07/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 684 del 07/11/2016 
pag. 6/6


	1. il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nella realizzazione di indagini necessarie per il completamento della verifica sismica sui lotti 1 e 2 dell’istituto Einaudi di Correggio (RE);
	2. il contratto per i lavori verrà stipulato in forma di scambio di corrispondenza in formato elettronico, con possibilità di apportare eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie in sede di sottoscrizione dell’atto;
	3. le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine di consegna dei lavori e alle modalità di esecuzione degli stessi, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel disciplinare, allegato al presente atto quale parte integrante del presente atto;
	4. i lavori sono stati affidati direttamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 42, comma 5 del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti, previa consultazione di cinque operatori economici;

